Liber quartus

ad dissolui etiā et corruptio ad dissolutionē: et corruptū esse ad dissolutum esse.
Inspiciendo autē ad priuatiue opposita ponuntur due considerationes. Prima
est si priuatiue oppositū speciei sit in eodē genere: mala ē assignatio. Secūda
est si predicatū sit genus ad subiectū: priuatiue oppositū predicati erit gen⁹ ad
priuatiue oppositū subiecti. *¶* Si oppositū in pposito: et oppositū in opposito.
Inspiciendo autē ad cōtradictoria ponitur talis cōsideratio si pdicatu sit gen⁹
ad subiectū cōtradictoriū subiecti erit genus ad cōtradictoriū pdicati. vt si suane
sit bonū: nō bonū erit nō suane. Sed inspiciēdo ad relatiue opposita ponuntur
septem cōsiderationes. Prima est si species dicatur ad aliquod genus nō non
mala est assignatio nō tamē econtra. quia disciplina que est gen⁹ gramatice dicit^r
ad aliquid: species vero non. Secūda est si species nō dicatur ad idem cū gene
re mala est assignatio. Tertia ē oia superiora speciei debent ad idē dici cū spē.
Quarta est spēs et genus debēt ad idē dici sub eodē casu. Est tamē instātia d
cont. ario 7 diuerso. Quinta est si genus 7 species ad idem dicantur sub eodē
casu boua est assignatio. Sexta est si genus 7 suū correlatiuū dicantur ad con
uertentia: mala est assignatio. Septima est: si oppositū speciei sit in oppositū
generis: bona est assignatio. vt si sensus sit scia: scibile erit sensibile: quedā tamen
sunt scibilia: sensibilia vero nō. Unde relatiua sunt triplia. quia quedā semper
insunt bis ad que referuntur: vt habitus et dispositio in habituato et dispo
sito. Alia vero nō denecessitate insunt: vt scientia 7 scibile in quo nō semp est scientia
Alia vero non possunt in esse: vt cum contrarium refertur ad sum cōtrarium
Et hac diuisione potest poni talis cōsideratio si genus est in aliquo in quo non ē
species mala est assignatio: ideo mansio nō est genus memorie cum mansio sit in
manente et memoria in anima. Sed inspiciendo ad actum et habitum ponunt^r
sex considerationes. Prima est si habitus ponatur genus actus mala est assi
gnatio: ideo sensus non est genus motus. Secūda est si habitus ponat^r genus po
tentie sequentis ipsum mala est assignatio: ideo abstinentia ire non est genus mā
suetudinis. Tertia ē si habitus ponatur species alicuius consequentis quod
est prius tempore eo mala est assignatio: ideo ira nō ē genus tristicie. Nam tristi
cia est causa ire. Quarta est si genus 7 species non sint nata fieri circa idem ma
la est assignatio: ideo timor non est genus tristicie. quia timor est in aiositate: et
tristicia in cōcupiscibili. Quinta est si species participet genus scdm qd mala
est assignatio. Sexta si genus sit pars integralis speciei mala est assignatio.
Et inspiciēdo ad moralia ponunt^r quindecim cōsideratiōes. Prima est si quis ponat
aliquid vituperabilium vel fugendorū sub potētia mala est assignatio: ideo ma
le agere non est genus ad posse praua agere quia deus et studiosus possunt pra
ua agere: qui tamē nō sunt mali. Secūda cōsideratio ē si quis ponat potēsta
tē sub parte eligibili male assignat: cū potestas eligēda sit propter actū. Ter
tia est si aliquid sit in pluribus generibus 7 in vno solo ponat^r mala est assigna
tio. Quarta est si differētia assignetur esse gen⁹ mala ē assignatio: ideo stupor
nō est genus admirationis. Quinta ē si passio assignetur esse genus subiecti
mala est assignatio: ideo immortalitas non est genus vire eterne. Sexta ē si qd
passionem generis assignet esse gen⁹: mala est assignatio. Septima si qd nulli⁹
est assignetur esse genus: mala est assignatio. Octaua est si quis assignet illud
quod sequitur ad omnia esse genus ad illa mala est assignatio: ideo ens nō ē ge
nus ad omnia. quia tunc omnia essent eiusdem generis. Nonā est si genus assi
gnatū sit in specie: mala est assignatio. Decima est si gen⁹ sit equiuocū mala ē
assignatio: cū genus debeat vniuoce de speciebus predicari. Undecima ē si ge
est si genus et species habeant contraria quorum vnum se habet melius 7 al

cōtradictoria

relatiue

diuisio

act⁹ 7 habit⁹

moralia.

ter vt peior: si melius loco peioris ponat mala e assignato. Duo decia est si species se habeat ad duo genera quorum vnū est melius altero. tūc si ponat sub peiore mala est assignatio. Tredecia e si genus suscipiat magis et minus: etia et spes. Quattredicia e si duo genera comparat ad eadē spem et vnū eorum magis videt eē genus q̄ alter: tūc si primū nō e genus neq̄ secūdū. Ultra e si due spes equaliter se habeat ad duo genera: tūc si vnū eorum est genus etia et reliquū. Et hec de considerationibus destructiuis. Reliquū autē esse videt vt ponat due considerationes constructiue cū tribus differentiis inter genus et differentia et vno documento. Prima consideratio est si aliqd assignet esse genus oportet ipm de pluribus differentiis spē p̄dicari in quid. Et sic differt genus a differentia triplr. Prmo qz de pluribus p̄dicat q̄z d̄ra. Secundo quia magis significat rem significantem per speciem quaz differētia vt animal magis indicat quid est homo q̄ gressibile. Ter. io qz differentia se habet per modum qualificatis respectu generis. Scda consideratio est si principale sit genus principalis etia et cōcretū erit genus cōcreti: vt si sciētia sit genus musice sciens erit genus musici. Documentū autē tale e si aliqd sequatur vt in pluribus ad aliud esto q̄ difficile sit probare illud non esse genus ad aliud nō tamen oportet ipsum esse genus. vt licet ad fieri vt in pluribus sequat nō esse non tamē fieri e genus ad non esse vel ecōtra. Et hec de quarto libro topicorum Aristotelis. Liber primus elenchorū e de argumentationibus sophisticis quo ad earum constitutionem et vt cadunt in vsum opponentis: et continet tres tractatus. Primus est de esse syllogismi sophisticis et causis eius et generibus disputationum et metbarum et de fallacijs peccatibus in forma inq̄rū per eas oppones nititur ducere respōdētē ad metbam redargutionis. cuius sūt quatuor capitula. Primi libri elenchorū primū capitulū in quo determinat de esse syllogismi sophisticis et causis eius de generibus disputationum et de generibus metbarum. Et sophisticis autē elenchis et de his qui vidētur elenchi: sūt autē paralogismi et nō elenchi dicemus incipientes a primis secundū naturā. Un de syllogismorum quidā sūt veri syllogismi. alij sūt qui nō sūt tales quales apparet. Quod patz p̄ simile. Prmo in animatis qz alij vere habēt habitū. Alij vero vidētur habere qui tamē nō habēt s̄ se tribualiter infiant. Et alij sūt de facto pulchri. Alij vero apparēt esse non sūt sed se cōponūt. Secūdo in inaiatis que de vere sūt argētea vel aurea. Alia vero vidētur secundū sensū argētea vel aurea et nō sūt vt litargētea: flagnea. auricalcea et felle tincta aurea ergo etia est fillis q̄ nō est talis qlis appet sic est elenchus sophisticus. Et ille hēt cāz apparētie qz p̄ eū imperiti decipiūtur. hēt etia cāz defectus qz ois fillis concludit ex premissis suā cōclusionē: nō sic est autē de elenchis sine fillis sophisticis: qz licet sūt multi inter eos: tamē locus qui fit per noia est apertissimus et publicissimus: qm nō est per ipsas res disputare sed noibus pro rebus vtinur notis. Et sic patet q̄ syllogismi sophisticis hēt cām apparētie: qz p̄ eos arbitramur ita esse in rebus sicut est in noibus. ita q̄ sicut nomē est vnū credimus q̄ res sit vna. Hnt etia causaz defectus: qz nō est sic in rebus sicut in noibus. Itā noia quidez finita sūt et orōnū multitudo: res autē numero infinite. Necessē est ergo plura eadem orationē et vnū nomē significare. Et sicut qui nō sūt p̄opti numerare facile expellunt a sciētibus numerare. Ita qui ignari sūt virtutū nominū facile paralogifant. Et hec de causis formalibus syllogismi sophisticis. Sed pro causa finali et efficiente ponūt tres propositiones. Prma est q̄ hec ars sophistica vtilis e ipsi sophiste. qz per eam sophista potest cōsequi finem suū: qui est videri sapiens magis q̄ esse. vt patet per definitionem artis sophisticę. Ars enim sophistica est apparens sapientia et non existens. Sophista autem est vir copiosus ab apparente sapientia et nō exēte. Adodo per hāc sciētiā sophista videt esse sapiēs

Incipit Liber primus Elenchorum

quinta pars

probemū.

prima pars.
scda
tractatus.

cā formalis.

scda pars.

cū nō sit quia videtur facere opa sapientis puta nō mēiri de his quendū. et mēiriētem manifestare: cū tamē illa nō faciat. p argumērationē enim sōphistica videtur ostēdere mēiri respōdētē cū tñ nō faciat: igit illa ars vtilis ē ipsi sōphiste. Scōda ppositio sōphista ē causa efficiēs huius artis. Nam hec ars maxime apperit a sōphista cuz p eam possit videri sapiēs cū tñ non sit vt patet in disputatione sōphistica. Sūt autem quattuor disputationes. s. doctrinalis, dialectica, tēratiua et litigiosa. Disputatio doctrinalis ē que ex propriis principis cuiuslibet discipline et nō ex his que videntur respōdētē syllogisar. Et in tali oportet adiscētē credere. Disputatio vero dialectica ē que ē collectiua cōtra ditionum ex pabilibus. Disputatio vero tēratiua ē que syllogisar ex his que vidētur respōdētē: et necesse est eū scire qui se simulat habere sciētā. Disputatio vero litigiosa ē que ex his que vident pabilia non sunt autem syllogisar. De disputatione doctrinali dictū ē in analiticis. De dialectica vero et tēratiua in alijs. Hūc autē de agonisticis dicendū ē p quarū fine ponit tertia ppositio. Quinq; sūt methē ad quas opponens sōphista nitit suū respōdētē ducere nō autē vere sed apparenter. Et inter has primo intēdit ducere ad reargutionē. Scōdo ad fūm. Tertio ad inopiabile. Quarto ad soloecismū. Quinto ad nugationē. Capitulū scōm in quo determinat de sex fallacijs idictōe. f. Fallacijs quāda sūt in dictione et quāda extra dictionē. Fallacie in dictione sūt equiuocatio āpbibologia, cōpositio, diuisio, accētus et figura ditionis vt pōt patere p in ductionē et etiā p syllogismū sic. Tot sūt fallacie in ditione q; modis cōtingit nō eisdē noibus vel orōib; eisdē vti. s; hoc cōtingit sex modis: igit unde p prio modo fallacie equiuocationis ponit talis paralogism; quicunq; discūt sunt sapientes. gramatici discūt: igit gramatici sūt sapientes. ibi enim ē equiuocatio ex parte deli discere q; significat disciplinā dare et disciplinā accipere. Sed p scōdo modo ponit talis quicunq; expediunt bona sūt. mala expediunt: igitur mala bona sunt. ibi est equiuocatio ex parte deli ex pēdiēs. Pro tertio vero ponitur duo paralogismi. Primus est quicunq; surgebat stat. sed sedēs surgebat. ergo sedēs stat. Scōs est quicunq; sanabatur sanus est. sed laborās sanabatur igitur laborās sanus est. Adinor ē distinguēda q; vel subiectū accipitur pro presentib; vel pro preteritis. Sed p prio mō āpbibologie ponitur talis paralogismus. quoscunq; vellē me accipere vellē q; ipi acciperēt me. sed pugnātes vellē me accipere: ergo vellē q; pugnātes acciperent me. Adinor est distinguēda q; vel li pugnātes regi. ur a parte ante vel a parte post. Pro tertio autē modo ponunt quattuor paralogismi. Primus est quod quis scit hoc scit: sed lapidē quis scit: ergo lapis scit. Scōs est quod quis videt hoc videt: sed columnā quis videt: ergo columna videt. In vtroq; maior est distinguēda q; vel li hoc est nominatiui casus et sic est falsa: vel accusatiui et sic est vera. Tertius est quod tu dicis esse hoc dicis esse: sed lapidē tu dicis esse: ergo tu lapis dicis esse. Quartus est quēcūq; dico cōtingit dicere: sed tacentē dico: ergo cōtingit tacentē dicere. Et sic patet q; equiuocationis et āpbibologie trs sunt modi. Primus est qñ dictio vel oratio principaliter plā significat. Scōs est qñ dictio vel oratio significat aliqd pprie et aliud improprie. Tertius est qñ cōpositū plā significat: separatū nō simplr vt scit et scim. na vtrūq; vnū significat ambo autē plura. Sed pro primo modo fallacie cōpositiōis ponitur duo paralogismi. Primus est quēcūq; possibile est ambulare possibile est q; ambulet. sed sedentē possibile est ambulare: ergo possibile est q; sedēs ambulet. Scōs est quēcūq; possibile est scribere possibile est q; scribat: s; nō scribentē possibile est scribere. ergo possibile est q; nō scribēs scribat. Adinor pōt esse cōposita et sic est falsa. vel diuisa et sic est vera. Pro scōdo autē mō etiā ponit

tertia pars.
doctrinalis.dialectica.
tēratiua
litigiosa.

cā finalis.

equiuocatio.

āpbibologia

modi pōicti.

compositio.

tur duo paralogismi. Primus est quicūq; scit lras nūc didicit illas antiquus grama-
 ticus scit lras: igitur nūc didicit illas. Maior est distinguēda: qz vlti nūc dederat
 li scit et sic est cōposita vna. vel li didicit et sic est diuisa falsa. Scds est qz pōt vnaz
 solū ferre nō pōt plā ferre: sed qd pōt plā ferre pōt vnū solū ferre: ergo qd potest
 plura ferre nō pōt plura ferre. Minor est distinguēda: qz vel li solū dederat li
 vnū: et sic est cōposita vera. vel li potest: et sic est diuisa falsa. Sed pro primo mo-
 do fallacie diuisiōis ponūtur duo paralogismi. Primus est quicūq; sūt duo et tria
 sūt paria et imparia: sed quinq; sunt duo et tria. ergo quinq; sunt paria et impa-
 ria. Maior est distinguēda qz vel li et copulat inter terminos: et sic est cōposita
 falsa: vel inter propositiōes: et sic est diuisa vera. Scds paralogismus est quicūq;
 est alicui tantūdem et ampli⁹: est eidem equale et maius. sed aliqd est alicui tan-
 dem et amplius: ergo est ei equale et mai⁹. Minor autē est distinguēda: qz aut ē
 cōposita et sic est categorica falsa: aut diuisa et sic est copulatiua vera. Sed pro
 scdo modo ponuntur duo paralogismi. Primus est quicūq; posui seruū entē libe-
 rū de libero feci seruū. sed seruo demonstrato te posui seruū entē libez: igitur de li-
 bero feci seruū. In minore li entē potest dederat li seruū: et sic est cōposita vera
 vel li libez et sic est diuisa falsa. Scds est quozcūq; viroz cētū reliquit achilles
 illi erant plures qz centū. sed quinquaginta viroz centū reliquit achilles: igitur
 quinquaginta viri erāt plēs qz centū. In minore vel li viroz dederat li centū et sic
 est diuisa falsa. aut li quinq; et sic est cōposita vna. Sed pro pmo mo fallacie
 accentus ponit talis paralogismus. quicūq; dicit metuo longas pereunte no-
 ctes lidia dormis: dicit se timere. sed nō timēs dicit metuo et. ergo nō timēs timet
 Minor est distinguēda. qz vel li metuo est due dictiones vel tres dictiones: et sic est
 vera. vel est vna dicitio: et sic est falsa. Pro secūdo autē modo ponit talis para-
 logismus. quicūq; dicit heu quia nā tanti cinxerūt etbera nimbi: interrogat. sed
 nō interrogās dicit heu qz nā et: igitur nō interrogās interrogat. Utraq; pmissa
 sarū est distinguēda. qz vel li qz nā tenet interrogatiue: et sic minor est falsa. aut
 causaliter et sic maior est falsa. In fallacia vero figure dictionis duo sunt modi
 Primus est quādo masculinū interpretat femininū vel femininū masculinū vel neu-
 trū alterū hoz. Scds est qn quid interpretat qle vel quantū. Tertiu capitulū in
 quo determinat de septem fallacijs extra dictionem.

diuisio

accentus

figure dicitio

accidentis:
scdm quid.

ignorantia
elenchi.

Allacie extra dictionē sūt septē. s. fallacia accidētis. scdm qd ad simpliciter
 ignorātie elenchi: cōsequētis: petitiōis principij: nō cāe vt cāe. et falla-
 tia scdm plēs interrogatiōes vt vnā. Unde fallacia accidētis est qn attri-
 butū indifferēter attribuitur rei subiecte et accidēti vt sic arguēdo: coriscus est
 alter a socrate et socrates est homo igitur est alter ab hoie. Sed fallacia scdm qd
 ad simplr est qn nō bene pcedit a dicto scdm qd ad dictū simplr: vt patet p bec
 exempla. chimera est opinabilis: igitur est. filr asin⁹ nō est homo: igitur asin⁹ non est.
 filr etbiops est albus scdm dēres igitur est albus. ibi enī arguit a dicto scdm quid
 ad dictū simplr. et facile p̄ defectus. Si tñ vtrūq; cōtrarioz inesset eodē modo
 difficile ē rñdere. vt si scurū sit p media pre albū et p media pre nigrū difficile eēt
 scire an sit albū vel nigrū. Sed fallacia ignorātie elenchi fit qz omittit aliqua p-
 tiela posita in diffinitioe elenchi. Elēchus at est cōtradictio vni⁹ et eiusdē nō nois
 tantū nec rei tantū sed nois et rei s. nō sinonimi sed eiusdē et bis q data sūt de
 necessitate. nō cū numerato qd erat in principio secundū idē et ad idem et filr et in
 eodē tēpore. Et ideo si omittat aliqua illarū particularū cōmittit bec fallacia
 vt sic arguēdo. duo sūt duplū vnus et nō sunt duplū triū: igitur sunt duplū et nō
 duplū. Similiter hoc est duplū huic secundū longitudinē et non secundū latitu-
 tudinē: igitur est duplū et nō duplū. Sed petitiō principij fit toridē modis quot

modis petis principium ex eo quod nescimus distinguere inter idem et diversum: siue inter notum et ignotum. Sed fallacia consequentis fit quoniam credimus consequentiam converti que tamen non convertitur: ut patet per exempla. Primum est si mel est rubeum igitur si rubeum est mel est. Secundum est si pluit terra est madida: igitur si terra est madida pluit. Tertium est iste est coprus: ergo est adulter. Quartum est iste est errabundus de nocte igitur est fur. Quintum est exemplum mellisi quod est factum habet principium: igitur quod non est factum non habet principium. Sextum est si febris est calor est: igitur si non febris non est calor: ibi arguitur a destructione antea ad destructionem consequentis. Sed fallacia non cause ut cause fit quoniam illud quod non est causa accipitur ad aliquam conclusionem inferendam tanquam causa illationis. Et habet fieri in syllogismo ad impossibile: ut omne contrarium corruptioni est generatio: sed vita est contraria corruptioni: et vita et anima sunt idem: ergo vita est generatio: conclusio est falsa ergo et aliqua premissarum et non nisi ista vitae et animae sunt idem. Ex predictis sequuntur tria. Primum est quod paralogismi huius fallacie non sunt simpliciter in syllogismo: sed sunt insyllogisati ad propositum. Secundum est quod hec fallacia non minus decipit interrogatam quam respondere. Tertium est quod argumentationes dicte sunt propter non causam ut causas. Fallacia autem secundum plures interrogationes ut una fit ex eo quod reputamus plures interrogationes esse unam et tunc damus unicam responsionem cum deberemus plures dare. Unde aliquando facile patet an sit data una responsio: ut vtrum terra sit mare aut celum: aliquando vero est difficile: ut hic est ne hic et hic homo demonstratis homine et asino: et hic sunt ne hec bona an non bona demonstrato uno bono et uno malo. Et fit hec fallacia quia credimus terminum pluralis numeri diffiniri sicut terminum singularis numeri ut sicut cecum est animal non videtur apertum natum videre: ita credimus ceca esse animalia non videtur aperta nata videre: cum tamen sint animalia quorum neutrum videt.

Quartum capitulum in quo reducitur syllogismus sophisticus ad ignorantiam electi et ostenditur quomodo per eos decipimur.

Omnes syllogismi sophistici deficiunt a vero electo quia omnes tales sunt immodificati. Unde paralogismus fallacie equocationis amphibologie et figure dictionis non constituitur ex his que sunt eadem secundum rem et vocem. Nam licet in amphibologia et equocatione sit eadem vox: non tamen eadem res. In figura vero dictionis non est identitas vocis: sed solum similitudo. In fallacia vero compositionis et divisionis et accentus neque est identitas vocis nec rei: et ideo illi peccant contra verum electum. Similiter fallacie extra dictionem et maxime paralogismi fallacie accidentis peccant contra elenchum: quia in talibus paralogismis extremitates sic ununtur cum medio quod non ununtur inter se: quod tamen non fit in elencho qui est syllogismus probativus et contradicivus. Antecedens patet per duo exempla. Primum est animal est album: omnis corvus est animal: igitur omnis corvus est albus. Secundum est omnis triangulus in quantum triangulus habet tres: sed figura est triangulus: ergo figura in quantum figura habet tres. Per hanc autem fallaciam artifices et omnino scientes ab inscijs bene arguuntur. Similiter paralogismi fallaciarum secundum quid ad simpliciter ignorantiam electi deficiunt a vero elencho: quia in illis non est affirmatio et negatio eiusdem de eodem et sic de alijs nec in eis sequitur conclusio de necessitate. Et similiter paralogismi petitionis principij et non cause ut cause se deficiunt a vero elencho quia in primis connumeratur quod erat in principio: secundis vero conclusio non sequitur ex premissa non causa: et ideo male fit ad eam regressus. Similiter fallacia consequentis deficit a vero electo: quia fallacia accidentis ab eo deficit: igitur fallacia consequentis que est pars fallacie accidentis.

petitio prin.
consequentis.

non causa ut causa

correlaria.

secundum plures
ut unam

primus para.

Sicut fallacia in omnibus partibus interrogatōes ut vna deficit a nō elēcho. qz ppositio ples nō est ppositio cū sit eadē diffinitio vni rei et rei simplr: puta vnius bois et bo mis: in elēcho aut requirit ppositio vna. Et sic p3 qz oēs silii sopbistici deficiūt a nō elencho. Hūc aut videndū est quō p eos decipimur. Vñ per fallacias ambigologie et equocatiōis decipimur: qz nescim⁹ distinguere inter multiplex et nō multiplex. Sicut per fallacias cōpositiōis et diuisiōis decipimur. qz nescim⁹ distinguere inter orōem cōpositā et diuisā. Sicut per fallaciā accentus qz nescimus distinguere inter dictione accētū accūto platā et accētū graui. Per fallaciā aut figure dictionis qz nescim⁹ dicere qd silē et qd dissile. Qui aut scit distinguere inter similia et dissimilia est prope videre nō. Vñ hec fallacia est in dictione ut p3 dupliciter. Prō qz in illa fallacia est in dictione in qua fit magis deceptio cū alijs disputādo quā per se ipsū cōsiderādo. sed sic est de ista: igit. Scdō p3 qz per hāc fallaciā aliqs decipit in qntū cōsiderat de dictionibus vel orōibus ad placitū significāribus: igit est in dictione. Decipimur etiā per fallaciā extra dictionē. Et pmo per fallaciā accidētis qz nescim⁹ qñ extrema sic vniunt cū medio q vniunt inter se. Et qz fallacia cōsequētis est pars fallacie accidētis: ideo etiā per ipsam decipimur et hoc qz nescim⁹ distinguere inter āncedens et cōsequēs: Similr per fallaciā ignorantie elenchi et scdm quid ad simpliciter decipimur: qz nescimus discernere inter dictū scdm quid et dictū simpliciter inter apparētes cōtradictiones et veras. Similiter per fallaciā petitiōis pncipij decipimur qz nescimus distinguere inter notū et ignotū. Et per fallaciā nō cause ut cause qz nescim⁹ distinguere inter premissas q facit aliqd ad illationē cōclusiōis et que nō. Sicut per fallaciā scdm ples interrogatiōes ut vna decipimur qz credim⁹ interrogatiōē ples esse vna rñsiōē. Et sic p3 quō per impericiā nrām ipis fallaciis decipimur.

Scdō tractat⁹ primū caplm in quo dēteriat de sillogisimis peccātib⁹ in materia.

prima pars.

Sillogisimoz sopbisticoz qdā sūt appentes et nō exntes. Alij vero sūt sillogisimi sed nō cōueniētes rei sicut sūt sillogisimi peccātes in materia. similiter silis rēptatiu⁹ qui mōstrat ignorātiā respondētis. ille emi videt procedere ex pbabilib⁹ et tñ nō procedit. Et si dicat aliqs rēptatiua est pars dialetrice igitur cū dialectica ex probabilib⁹ procedat sequit q rēptatiua pcedit ex probabilib⁹. Ad hoc dicit q licet argumētatio rēptatiua pcedat ex probabilib⁹ alicui nō tñ ex pbabilib⁹ simpliciter: ideo dicit peccare in materia. Vñt aut sillogisimi peccantes in materia a silis peccantib⁹ in forma. qz silii peccātes in forma nō mōstrant ignorātiā respondētis: sed bñ peccantes in materia. Et valent ad capiēdū expiētā de ignorātiā respondētis. In hoc tñ cōueniūt qz silii peccātes in materia fiūt p eadē principia cū peccātib⁹ in forma. cū eadē cōclusio que inferit per silim peccātē in forma sit principiū in sillo peccātē in materia. Per se emi disputādo qz eque bñ decipitur sicut cū alio disputando. in aliqbus tñ fallacijs facile videt defectus ut in hīs que ducunt ad soleocismū in alijs vero difficulter. Et si dicat aliquis q silis peccans in forma aliquando videtur respondentē ergo male dictū est q nullo modo est elenbus. Ad hoc dicit q licet silius sopbistic⁹ peccans in forma sit elenbus apud aliquē nō tamen simpliciter. Et sic patet q scdm eadem principia fiūt sillogisimi sopbistici peccantes in materia et peccātes in forma. Ad illaz tñ artē pertinet oēs locos elēchos sopbisticos cōsiderare qz cū ex cuiuslibet scientie teris possit fieri tales elēchi infiniti sūt elēchi sopbistici. s; infinita scdm suas rōes spēales non spectāt ad aliquam artē: igitur nulla ars habet omnes illos elenbos sopbisticos considerare et per cōsequens dialectica

secunda pars
scdō cod. vñ.

habet oēs illos elenchos sophisticos secundū suas rōes spēales cōsiderare. sed solū illos qui cōponūtur ex terminis secunde intentionis siue sint dialectici siue sophisticici. Capitulū scđm in quo reprehēdit opinio antiquoz diuidētū orōem.

Ratio secundū antiquos diuidit sic. Orationum quedam disputantur ad nomen: cum scilicet op ponens et respondens suos intellectus ferunt ad diuersos sensus. Alie vero disputantur ad intellectum: cum scilicet opponens et respondens ferunt suos intellectus ad eundem sensum. Sed

prima cōclu.

hec diuisio est insufficiens. Tū primo qz eadē oratio disputatur ad nomen et ad intellectum. Nam possunt vno tempore opponēs et respōdens ferre suos intellectus ad diuersa et alio tpe ad idem. Tū scđo qz aliqui sunt orōes que nec ad nomen nec ad intellectū disputant. vt patet de illis que nō ponunt in argumētationibus: igit illa diuisio est insufficiens. Sed ad hanc diuisionē dixerūt aliqui antiquorum qz omnes orōes multiplices disputant ad nomē: nō multiplices nō ad intellectū.

secunda cōclu.

Hoc aut dictū stare non pōt. Tū primo qz orō disputat ad nomen in ordine ad respōdentē qui circa orōem multiplicē dat aliū intellectū ab intellectu opponētis. sed cōtingit respōdentē nō dare aliū intellectū ab intellectu opponētis: ergo possibile est qz orō multiplex nō disputet ad nomen. Tum scđo qz orō nō disputat ad nomē nisi ex defectu cōtradictionis. sed stat orōne existente multiplici non esse defectū cōtradictionis: igitur stat orōem multiplicē non disputari ad nomē. Ans patet qz si respōdēs dicat qz nō est possibile tacentē dicere: et sic arguat opponēs. quēcūqz dico possibile est dicere. tacentē dico: ergo tacentē possibile est dicere ibi est disputatio ad nomē ex parte defectus cōtradictionis. Tres orōes non multiplices vere pnt disputari ad nomē quia quis potest credere qz si triangul⁹ pla significet: et sic poterit capi a respōdēte in vno sensu et ab opponēte in alio. Preterea orōes multiplices false possunt disputari ad intellectum igitur illud dictū antiquoz est falsuz. Ans patet. Tū primo qz qzrūcūqz orō sit mltiplex possibile est qz opponēs et respōdēs nō nouerim nisi vna significatio nē. sed tūc orō illa disputabit ad intellectū igit. Tū scđo qz possibile est qz opponens distinguat multiplicitatē sicut debet fieri in disputatiōe dialectica et tunc qrat de vtroqz sensu a respōdente. sed tunc fiet disputatio ad intellectū. igit orō multiplex potest disputari ad intellectum: et non multiplex ad nomen. Non tamen omnes tales disputantur ad nomen licet de facto possint disputari.

Sed circa illam diuisionem dixerunt alij antiqui qz oratio nō disputatur ad nomē nisi ex vicio opponētis nō distinguētis multiplex. Sed hoc dictū nō pōt stare in veritate. Tū primo qz aliqui opponēs ignorat illud multiplex: ergo non tenet ipsuz distinguere. Tū nemo teneat ad impossibile. Tū scđo qz in disputatiōe sophistica vel tēpratia opponēs nō debet docere respōdētē. hoc aut faceret si mltiplex distigueret igit. Tū tertio qz stat orōz nō mltiplicē disputari ad nomē: igit qz orō disputet ad nomē hoc nō ē ex vicio opponētis. Ans patet duplr. Prīo qz si rñdens dicat qz in quaternario nō sūt tot binarij quot sūt vnitates et alius arguat qz sic. qz in quolibz cono est vn⁹ binari⁹: et simlr in quolibet latere: s3 duo sūt conij et duo latera: ergo sūt qrtuoz binarij et p consequens tot quot vnitates. ibi ē disputatō ad nomē qz vl⁹ ē s3mo de binarijs nō cōicātib⁹ et sic nō sūt tot qz vnitates. vl⁹ de binarijs cōicātib⁹ et sic sūt tot quot vnitates. Scđm exēplū est si qrat an oim cōtrarioz sit eadē disciplina pōt esse disputatio ad nomē cū possit intelligi vno mō qz oiz cōtrarioz notoz sit eadē disciplina. Alio modo qz omniū cōtrarioz ignotoz sit eadem disciplina.

tertia cōclu.

Capitulū tertū in quo compantur species disputationis ad inuicem.

Ro cōparatiōe speciez disputationis inter se ponūtur quinque cōclusiones. Prīma est species disputationis inter se differunt. quia ex quo aliud est

prima cōclu.

docere et aliud temptare: demonstrator qui docet non interrogat: sed in disputatione dialectica qui disputat interrogat. In disputatione vero temptativa non interrogat ad probandum vel demonstrandum: sed ad sumendum experimentum de scientia vel ignorantia respondentis. Disputatio vero litigiosa procedit ex apparenter probabilibus: et in hoc differt a dialectica quae procedit ex vere probabilibus. Secunda conclusio est cum sint quidam falli litigiosi apparentes et non exites: alij vero sint falli non tamen convenientes rei. sequitur quod falli temptativus est litigiosus: sed non falligimus falsigraphus. Prima pars consequens patet: quicumque paralogismi videntur esse secundum propria principia artium specialium et tamen non sunt: sunt litigiosi. Si falligimus temptativus videtur esse secundum propria principia artium specialium et non est: igitur est litigiosus. Aliter patet per argumentum babilonis quo probavit circulum quadrari sic arguens. ubi est reperire maius et minus ibi est reperire equale: sed est reperire quadratum maius circulo et etiam minus: igitur est reperire quadratum equale circulo. ibi est argumenta falso sophisticum cum non procedat ex propriis sed ex coibus. Et sicut illi qui sunt coram iudice in causis habent speciem veri et iusti cum non habeant: sic etiam ille falligimus videtur esse bonus cum non sit. Secunda pars patet quod illi falligimi qui procedunt ex propriis principijs artium specialium non sunt sophistici: sed falligimi falsigraphi sunt huiusmodi ut patet in argumentatione yppocratis qua visus est probare circulum quadrari sic arguens: omnes linee ducte ab eodem puncto in idem punctum sunt equales: sed quarta pars circuli et quarta pars quadrati procedunt ad eodem puncto in idem punctum: igitur sunt equales: ibi procedit ex propriis principijs geometrie licet male intellectis: cum maior intelligat de lineis rectis. Tertia conclusio falli temptativus est quodammodo dialecticus. Probatur duplici ratione. Prima est sicut se habet falsigraphus ad geometria. i. demonstrationem geometricam sic temptativus ad dialecticam sed falsigraphus pertinet ad geometria: ergo et temptativus ad dialecticam. Non est tamen totalis similitudo temptativae ad dialecticam: sicut falligimi falsigraphi ad geometria. Tum primo quod falsigraphus est ex propriis ad propria: tertia autem ex coibus ad propria et non ad coia. Tum secundo quod falli falsigraphus non potest ad diversas scientias applicari cum procedat ex propriis ut patet per rationem yppocratis: temptativus autem potest applicari ad diversas scientias cum ex communibus procedat ut patet per rationem babilonis. et etiam per rationem antipodis quae ponitur in philosophia naturali. et per rationem zenonis qua probavit nihil posse pertransiri cum infinita non possint pertransiri. in quolibet spacio sunt infinita. illius enim rationis principia ad philosophiam naturalem et ad medicinam applicari possunt. Pro secunda ratione ponuntur alie conclusiones. Quarta est dialectice quattuor convenientes conclusiones. Prima est quod non est circa aliquod determinatum genus scibile. Secunda quod ipsa non est alicuius demonstrativa. Tertia est quod ipsa non est talis qualis est universalis sicentia quae metaphisica dicitur. Quarta est quod ipsa est interrogativa de utraque parte contradictionis. Et si queratur an ipsa debeat interrogare de principijs scientie. Dicitur quod non quod eis nihil est notum. Quinta conclusio est dicte conclusiones dialectice convenientes temptativae: et ideo temptativa quodammodo ad dialecticam pertinet. De prima parte. Tum primo quod illa disputatio non est alicuius generis deteriori quam habent nescientes artes speciales. sed temptativa habent ignorantes dicte artes: quod aliqui querunt coia ad quae periti nesciunt respondere et sic sumunt experientiam de scientia respondentis ergo temptativa non est alicuius generis deteriori. Tum secundo quod temptativa procedit ex coibus omnibus scientijs applicabilibus: igitur non est alicuius generis deteriori. Ex quo patet quod omnes utuntur quodammodo dialectica et temptativa etiam si sint ideote quod ille procedunt ex coibus quae sunt nobis valde nota. Et si dicatur quod ex quo ideote utuntur dialectica frustra addiscent illa ars.

Secunda conclusio

tertia conclusio.

quarta.

questio
quinta

Ad hoc dicitur negando consequentiam quia non omnes utuntur dialectica et temptatiua artificialiter. De tertia conditione patet quod temptatiua procedit ex communibus: metaphisica vero non. Tum etiam quod temptatiua est quodammodo litigiosa et differt a falsigrapbo qui pertinet ad eandem scientiam cum demonstratiua. Et sic patet quod sillogismus temptatiua pertinet ad dialecticum quod de omnibus sillogismis procedentibus ex communibus pertinet ad dialecticum considerare. Tertij tractatus primus capitulum in quo ponuntur cautele ad ducendum ad metum falsi et inopinabilis.

Ad ducendum ad metum falsi ponuntur quinque cautele que in his versibus continentur. *Cela. multa pete. lauda: transferre memento. Discere te fingas si vis concludere falsum.* Quare prima est opponens non debet interrogare sed celare intentum suum. Secunda est opponens debet simul interrogare multa. Tertia est opponens debet laudare dicta respondentis. Quarta est opponens debet se transferre ad materiam in qua magis habundat argumentis: et hoc bene fiet si respondens non percipiat vel neget aliquid quod est necessarium vel videtur esse necessarium opponenti: male vero fiet si hoc respondens percipiat. Quinta est opponens debet fingere se velle discere a respondente. Et valet quelibet harum cautelearum ad ducendum ad metum falsi. Sed ad ducendum ad metum inopinabilis ponuntur quinque cautele. Prima est quod opponens consideret de qua secta sit respondens et tunc ei proponat inopinabilia secundum suam sectam aut secundum aliam: quia quicquid respondens dicat videtur duci ad metum inopinabilis. Secunda est quod opponens interroget ea que sunt occulta in mente et manifesta in sermone. Non enim eadem volunt et dicunt homines. sed dicunt quidem decoratissimas orationes: volunt autem ea que videntur prodesse. ut utrum sit magis eligendum bene mori: quam voluptuosum vivere. vel egeri iuste quam diuicijs praeae affluere. Tertia est opponens interroget ea de quibus est contrarietas secundum legem et naturam ut utrum bonum sit latrones suspendi. Quarta est quod opponens interroget ea que habent utranque partem probabilem: ut utrum sit magis obediendum deo quam legibus si dissonent. Quinta est quod opponens interroget ea de quibus est contrarietas inter populos puta inter populos et sapientes ut utrum reges sint felices vel non. Capitulum secundum in quo ostenditur quomodo quis ducitur ad metum negationis.

Ad ducendum aliquem ad metum negationis oportet supponere quod idem significat dictio si per se ponatur et si cum alio: et si respondens admittrat illam suppositionem poterit vere duci ad negationem ut si concedat quod sicut dupliciter per se significat dupliciter dimidij et ita cum alio. tunc dicendo hoc est dupliciter dimidij erit negatio cum sensus sit dupliciter dimidij dimidij. Sicut si concedat quod sicut habundans per se significat numerum habentem medium ita cum alio tunc erit negatio dicendo ternarius est numerus habundans cum sensus sit ternarius est numerus: numerus habes medium. Sed si non concedatur haec suppositio non poterit ad metum duci nisi apparenter. Capitulum tertium in quo docet quomodo quis ducatur ad soleocismum.

De soleocismo spectat ad logicum considerare quod aliquando fit vere et non apparenter. Aliquando vero apparenter et non vere ut si quis dicat ficus maturos vere committit soleocismum: non tamen secundum cecilianum qui dicit ficus esse femini generis et scilicet declinationis. Sed si quis dicat ficus maturos licet vere non committat soleocismum bene tamen secundum cecilianum. Sicut si finis solus est masculini generis secundum quosdam et quis dicat finem bonam licet videatur soleocismum committere scilicet illos non tamen vere committit. Unde ad ducendum ad soleocismum tria ponuntur documenta. Primum est quod marie debemus utri neutro genere si velimus ad soleocismum ducere. quod neutrum quodammodo comprehendit masculinum et femininum. Secundum est si aliquid concessum sit sub hoc pronomine hoc debemus illud mutare in hoc pronome hunc.

prima ps.

prima.
secunda.
tertia.
quarta.

quinta.

secunda ps.

prima.
secunda.

tertia.

quarta.
quinta.

primus ars.

secunda ps.

Tertium est debemus orationem de nullo et indicativum in illa de accusativo et infinitivo mutare ut sic arguendo. quicquid dicit esse hoc est. sed lapidem dicit esse: et ergo lapidem est. Et peccat tales paralogismi penes fallaciam figure dictionis.

Capitulum ultimum in quo ponitur cautele pro opponente et respondente.

Offert autem multum sic vel sic premissas proponere cum aliquando sic proponantur ut facile pateat defectus et ideo dande sunt cautele ad eas sic proponendas quod defectus minime pateat. Et primo ex parte opponentis ponuntur quinque. Prima est quod opponens debet vti prolixitate. quia difficile est simul multa conspiceret. Secunda est quod opponens debet festinare respondente.

Tertia est quod opponens debet eum provocare ad iram. quia conturbati minus possunt omnia considerare: et hoc potest fieri dicendo quod ipse nihil scit. Quarta est quod opponens debet interrogare propositiones ad invicem permixtas puta maiorem unius rationis cum minore alterius. Quinta est quod opponens interroget ea que sunt vtilia ad occultationem. cum occultatio sit causa latendi: et latentia causa fallendi. Sed contra respondentem omnia negantem ponuntur quattuor cautele. Prima est si respondens omnia proposita neget tunc si volumus ab eo habere affirmativam debemus suam oppositam interrogare. Secunda est si respondens concedat aliqua singularia sub subiecto alicuius universalis et opponens indigeat tali propositione non debet eam interrogare sed debet ea vti tanquam concessa. Tertia est si opponens velit a respondente aliquam propositionem habere debet eam interrogare sub disiunctione ad suam oppositam. Appositis enim iuxta se contrariis maiora et minora videtur et peiora et meliora hominibus. Et hoc est quod solet dici sub hac forma. Opposita iuxta se posita magis elucescunt. Quarta si opponens non habeat ex quibus syllogizet debet capere que sibi sunt vtilia et imponere respondentem quod ea concessit. Sed contra respondentem non multum doctum ponuntur due cautele.

Prima est si respondens concedat aliquod inopinabile debet ipsum opponens laudare et ei proponere aliquod proponere aliquod probabile ad quod sequitur oppositum concessum quod fortassis concedet respondens propter laudem sibi attributam. Secunda est quod opponens debet videre ne propositiones a respondente concessas repugnet inter se. Et parte autem respondentis periti postremo ponuntur quinque cautele. Prima est si respondens instet contra dicta opponentis tunc opponens debet fingere multipliciter in dicto suo et dicere quod in vno sensu est verum et in alio falsum: et si respondens concedat debet dicere quod cepit in sensu falso: si vero neget debet dicere quod cepit in sensu vero. Secunda est si opponens videat quod respondens precipit multipliciter in dicto suo tunc debet prevenire respondentem ipsum distinguendo ut videat velle bene agere. Tertia est si opponens non habeat argumentum ad propositum debet se ad aliud transferre. et si querat ab eo respondens quare se transfert debet dicere quod intendit sue propositioni contradicere. Quarta est quod opponens debet interrogare propositiones eorum suum propositum valentes. et etiam aliquibus vti tanquam concessis: quia multa conceduntur non interrogata que si interrogentur non concederent. Quinta est non oportet sepe conclusionem interrogare sed aliquando vti ipsa. quia sepe respondentes cum multa dixerunt si proponat eis quod concesserunt tale propositionem credunt eam concessisse. Et hec de libro elenchorum. Secundi libri elenchorum primum capitulum in quo determinat de utilitatibus huius libri et solutionibus paralogismorum in generaliter.

Uinc dicendum est de solutione sine recta siue appente paralogismorum et de argumentationibus que sunt digne solutione et que non sunt digne et ad que utilis est hec scientia: Vnde hec scientia primo utilis est ad philosophiam. Tunc primo quia qui

sciunt solvere paralogismos fallacie in dictione sciunt multipliciter dictionum siue terminorum: et per consequens sic quomodo se habent termini ad res significatas quod multum confert proficere

prima pars

secunda pars.

tertia pars.

quarta pars

prima pars.

prima conclusio.

Tum secundo quia sicut facile decipiuntur cum alio disputando et tamen non percipimus ita per nosmetipsos considerando. sed per solutione ab hac deceptio- ne cauere possumus igitur paralogismorum solutio utilis est ad philosophiam.

Secundo valet hec solutio ad laudem et gloriam soluentis. quia solvens argu- mentationem sophisticam videtur esse circa omnia exercitatus et in nullo inscius. Et si dicat aliquis quod solutio paralogismorum potest haberi per primum librum: igitur iste liber est superfluous. Ad hoc dicitur negando consequentiam. quia ali- quod est scire solutione paralogismorum in sua radice sicut habet in primo libro et sci- re eos solvere in speciali quod fit in hoc libro. Multi enim habentes habitum qui non sunt exercitati decipiuntur: et ideo hec scientia non est superflua. Ita sicut in figuris geometricis aliqui sciunt eas dissolvere qui tamen nesciunt eas compo- nere. ita ex opposito in paralogismis aliqui sciunt eos componere et nesciunt eos sol- vere. Unde aliquando ad paralogismos sophisticos danda est solutio appa-rens magis quam vera: quia respondens debet solvere sicut opponens arguit. Sed licet opponens videatur arguere non tamen arguit. quia non facit elenbum cum vi- deatur facere: ergo etiam respondens debet videri solvere dato quod non soluat. Et si dicatur quod ex quo opponens non arguit videtur quod opponens non debet dare so- lutionem neque rectam neque apparentem. Ad hoc respondetur negando consequen- tiam quia quod respondens soluat: hoc non est quia opponens arguit sed quia vide- tur arguere: modo non solum est cauendum redargui. sed etiam videri redargui: et laborandum est alium redarguere. Unde pro tali solutione facienda debet respon- dens distinguere multiplex antequam opponens concludat contra eum. Quod pa- tet dupliciter. Primo quia respondens debet illud facere per quod acquirit apparen- tem sapientiam siue gloriam: sed hoc facit distinguendo multiplex cum viciu op- ponentis corrigat. eo quod oratio multiplex non distincta est viciosa: igitur. Secun- do patet quia sicut est de interrogatioe plures ita est de interrogatioe multiplici. sed ad interrogatioe plures non est respondendum vnica responsione. ergo ad in- terrogationem multiplicem non est danda vnica responsio sed plures per distin- ctione. Et si querat aliquis an si oratio multi plex sit vera in utroque sensu sit di- stinguenda. Ad hoc dicitur quod sic quia faciendum est de oratione multiplici sicut de interrogatioe plures. sed questio plures est distinguenda etiam si sit in utroque sen- su vera igitur et oratio multiplex. Et dictis patet quod sicut sunt aliqui elenbi apparentes et aliqui veri: ita aliquae sunt solutiones apparentes et aliquae vere. Solutio autem apparens est quando explicatur quare argumentum non valet in ge- nerali et non in speciali. Sed solutio recta est quando exprimitur viciu in gene- rali et in speciali. Et pro istis solutionibus faciendis ponuntur aliquae caute- le respondentis: et primo ad resistendum interrogatioi vne ponuntur quinque. Pri- ma si est opponens. proponat respondenti aliquam propositionem probabilem que non vi- detur respondenti probabilis tunc ipse non debet simpliciter concedere ne videat- duci ad inopinabile: sed debet dicere mihi sic videtur. Secunda est si opponens proponat aliquod inopinabile: tunc etiam debet dicere respondens mihi sic vide- tur ne contra eum possit fieri elenbus. Tertia est si opponens velit probare ali- quid a respondente negatum: tunc respondens debet dicere quod petit principium: quia videtur assistentibus quod bene dicat. et si hoc neget opponens: tunc respon- dens debet illud manifestare. Quarta est si opponens aliquid inferat ex dictis a respondente propter aliquam similitudinem respondens debet dicere quod ipse non ar- guit in illo sensu in quo dedit ipsa propositioem. Quinta est respondens non de- bet respondere nisi prius interrogatio fuerit perfecta. ut est ne homo animalium. putasne quicquid est danau possessio est danauum? Sed ad resistendum interroga-

obiectio

secunda conclusio.

tertia conclusio.

questio.

secunda pars.

tertia pars

tionem plures ponuntur quinque considerationes. Prima est si proponantur plura se habentia per modum antecedentis et consequentis quorum oporteat unum concedi debet consequens potius concedi quam antecedens ut si queratur an ne homo vel animal currat: potius est concedenda secunda pars quam prima. Secunda est si opponens disputet cum respondente de duobus quae respondens dicit habere contraria et opponens dicat quod unum habet contrarium alterum vero non: tunc debet respondens dicere quod unum habet contrarium nominatum et aliud in nominatum et propter hoc videtur non habere contrarium. Tertia est si opponens proponat aliquam propositionem que videtur assistentibus vera respondens non debet eam negare, sed si aliqua proponatur que in differenter negantur et concedatur tales potest respondens negare. Quarta est si aliqua proponantur respondenti que ab aliquibus negantur et ab aliquibus conceduntur respondens debet dicere quod cepit in alio sensu quam opponens. Quinta est si respondens percipiat quid opponens velit interrogare debet ipsum praevincere dicendo quod ipse voluit hoc interrogare. Et valet haec cautela ad solutionem apparentem. Sed solutio recta est manifestatio falsi syllogismi secundum omnem modum secundum quem ille dicit falsus. Syllogismus autem dicitur falsus dupliciter. Uno modo quia syllogizans sed tamen syllogizat falsum sicut est ille qui peccat in materia, et ille soluit per interemptionem unius praemissarum vel ambarum. Alius est qui dicitur syllogizare cum non syllogizat: et talis soluitur per distinctionem unius praemissae. Syllogismorum autem falsorum primo modo quidam habent unam praemissam falsam et etiam conclusionem et illi solvuntur per interemptionem praemissae et etiam conclusionis. Alii habent solum praemissam falsam: per interemptionem eius solvuntur. Et ita si debeat perfecte solvi argumentatio sophistica videndum est an sit syllogizata aut non. Si sic videndum est an conclusio sit vera vel falsa et similiter in praemissis. Si non tunc vel est multiplicitas in praemissis et tunc solvenda est per distinctionem, vel non est multiplicitas: et tunc solvenda est per negationem consequentiae. Et si dicat aliquis quod huiusmodi solutio potest haberi per primum librum Respondetur quod licet per primum librum possit haberi talis solutio cum magna praemeditatione: non tamen sine magna praemeditatione. Capitulum secundum in quo solvuntur paralogismi fallaciarum in dictione.

prima pars

Paralogismorum fallacie equivoconis vel amphibologie quidam habent conclusionem multiplicem, ut corrigi tacet loquor. Alii vero habent praemissam multiplicem ut quidquid scit hoc scit, lapide quis scit: ergo lapis scit. Et talis oratio multiplex aliquando est vera secundum quemlibet sensum et aliquando falsa, aliquando vero est vera secundum unum sensum et aliquando falsa. Unde si conclusio sit multiplex non fit elencus contra respondentem nisi ipse concesserit apparentem contrariam conclusionem. Si vero praemissa sit multiplex nullo modo potest respondens redargui. Unde paralogismi equivoconis et amphibologie debent solvi distinguendo multiplex dum modo non lateat: ut si fiat iste paralogismus, quemcumque dico possibile est dicere tacet dico: ergo tacet possibile est dicere, conclusio est distinguenda quia vel est sensus possibile est quod quis dicat tacet: et tunc est vera. Alius sensus est possibile est quod tacens dicat: et tunc est falsa. Et similiter solveretur paralogismus qui fieret per hunc terminum expediens. Sed si respondens ignoret multipliciter et postea percipiat tunc debet se corrigere dicendo quod in tali sensu concessit. Et ideo per illo ponitur talis cautela si respondens concesserit aliquam conclusionem et opponens bene arguat contra ipsum ita quod difficulter solvi potest eius argumentum: tunc respondens debet dicere quod propositio est multiplex licet non sit: et quod in tali sensu concessit ea et non in illo: ut patet in hoc paralogismo, quemcumque aliqui sciunt haec sciunt, sed aliqui sciunt asinos et lapides: ergo asini et lapides sciunt. In maiore vel haec est nominativus: et sic tunc est falsa, vel accusativus casus: et tunc est vera. Sed ad solvendos paralogismos compositionis et divisionis

secunda pars

tertia pars

dicendum est quod oratio composita et diuisa non idem significant: ideo si inferatur in vno sensu dicendum est quod est concessa in alio: ut patet per hos sex paralogismos. Primus est quocumque vidisti hunc percussum hic percussus est, sed oculo vidisti hunc percussum: igitur hic oculo percussus est, minor est distinguenda. Et licet talis paralogismus videatur ad amphibologiam spectare, non tamen spectat ad amphibologiam cum illa oratio non maneat eadem secundum diuersos eius sensus sicut hec dictio malum secundum sua diuersa significata non manet eadem. Secundus paralogismus quicumque videt naues nunc existentes in pyrayens in siciliam est extra siciliam, sed tu qui es in sicilia vides naues existentes in pyrayens in sicilia: igitur tu es extra siciliam. Adinot est distinguenda quod vel li ens determinat li in pyray et sic minor est falsa et maior vera, vel ly in sicilia et sic est vera. Tertius est nullus bonus furoz malus est: sed aliquis bonus furoz malus est: ergo aliquis bonus furoz non est bonus furoz. In maiore vel li furoz est determinabile de li bonus et sic est composita vera, vel li homo est eius determinabile et sic est diuisa falsa. Quartus est quicumque est maloz malum est, sed disciplina bona est malozum, ergo disciplina bona malum est. Adinot est distinguenda Quintus est quicumque nunc dico, vere esse factum hic nunc factus est, sed te nunc vere dico vere esse factum, ergo tu nunc factus es. In minore vel li nunc determinat li dico et sic est composita vera, vel li esse et sic est falsa. Sextus est quicumque potes sicut, potes sic facies, sed tu potes non cirbarisans cirbarisare, ergo tu cirbarisabis non cirgarisans. Adinot est distinguenda penes sensum compositum vel diuisum. Sed ad hunc paralogismum dicebant antiqui quod licet concessum sit particulariter quod sicut tu potes sic facies non tamen vniuersaliter quod quocumque modo potes sic facies. Sed hec solutio est falsa, quod dato quod maior acciperetur vniuersaliter adhuc non valet consequentia. Sed pro fallacia accentus pauci sunt in scripto vel in voce paralogismi ponitur tamen iste: quoscumque iustum est pendere iustum est penam pati, sed iustos iustum est pendere, ergo iustos iustum est penam pati. In minore vel li pendere habet scdam breuem et sic est vera: vel media loquam et sic est falsa. Sed pro paralogismis fallacie figure dictionis dicendum est quod genera predicamentoz sunt distincta, et ideo licet dictiones habeant similitudinem in voce vel scripto non tamen propter hoc habent eosdem modos significandi ut patet in his paralogismis, contingit idem videre et videri: igitur contingit idem facere et fieri. Similiter facere actionem importat et fieri passionem: ergo similiter videre actionem actionem importat et videri passionem. Ille consequentie non valent quod licet voces sint similes habent tamen diuersos modos significandi. Tertius paralogismus est quicumque heri habuisti et hodie non habes perdidisti, sed decem digitos heri habuisti et hodie non habes: ergo decem digitos perdidisti, ibi mutatur quid in quantum. Quartus est quicumque aliquis non habet illud non dat, sed vnum solum denarium aliquis non habet: ergo vnum solum denarium quis non dat. Quintus est tu aliquem percussisti sola manu: sed solam manum non habes: ergo aliquem percussisti per illud quod non habes. Sextus est tu vidisti solo oculo equum, sed solum oculum non habes: ergo vidisti equum per illud quod non habes. In illis tribus paralogismis sub signo distributiuo substantie sumitur terminus de predicamento ad aliquid. Septimus est quicumque dat aliquid cito dat sed illud quod dat non habet cito: ergo illud quod dat non dat, ibi mutatur quid in quale. Sed ad predictos paralogismos et maxime ad quartum dicebant antiqui quod iste simul stant, iste habet vnum solum et iste habet plura, licet iste non simul stent, iste solum habet vnum: et iste habet plura. Sicut dicebat ad sextum quod licet ille non habeat vnum solum oculum, habet tamen vnum oculum quod videt equum. Similiter ad quartum dicebant quod non est inconueniens aliquem dare

quarta pars

quinta pars.

quod non habet ut si quis det vinum quod in datione vertatur in acetum. Sed he solutiones non valent quia oppositis earum datis ad hoc possunt solui illi paralogismi. **Primum** paralogismus est quicquid scriptum est aliquis scripsit. sed oratio falsa scripta est: igitur aliquis scripsit orationem falsam. ibi sub signo distributivo substantie sumitur terminus de predicamento signi. **Nonus** paralogismus est quicquid addiscit discens hoc est quod discit. sed discens addiscit cito quod est tarde ergo quod est cito est tarde. ibi mutatur quid in quale. **Decimus** est quicquid aliquis ambulat illud calcat. sed diem totam aliquis ambulat: ergo totam diem aliquis calcat. ibi mutatur quid in quando. **Undecimus** est quicquid bibisti est in corpore tuo. sed cybum id est vinum replens cybum bibisti: ergo vinum replens cybum est in corpore tuo. ibi mutatur substantia in actionem. **Duodecimus** est quicquid sciisti tu inueniens vel addiscens sciisti: sed duas propositiones sciisti. igitur eas inueniens vel addiscens sciisti. ibi mutatur numerus singularis in pluralem. **Tertiusdecimus** est sortes est tertius ab homine et sortes est homo: igitur sortes est tertius a se ipso. **Alia** consequentia videtur esse similis vni in qua medium est terminus singularis. **Ultimus** est. quemcumque vidisti ille est alter ab eo quem non vidisti. sed tu vidisti coriscum et non vidisti coriscum musicum. ergo coriscus musicus est alter a corisco. ibi mutatur quid in quale. **Ex** his patet quod solvuntur paralogismi in dictione: solvuntur enim per oppositum quia si respondens concesserit propositionem compositam ex qua opponens aliquid contra eum inferat debet dicere quod concessit eam in sensu diuiso. **Et** sicut in alijs fallacijs si opponens arguat ex vna oratione in vno sensu debet respondens dicere quod cepit in alio.

Tertium cap. in quo solvuntur paralogismi fallaciarum extra dictionem.

præparatio

In soluendos paralogismos extra dictionem et maxime fallacie accidentis potest generaliter negari consequentia sed tamen hec solutio non sufficit sed oportet assignare causas quare non valet talis consequentia quod est difficile cum non sit per vnam regulam determinatum quam ex vnione extremorum cum medio debeat inferri vnio extremitatum inter se poterit tamen hoc patere per hos sex paralogismos. **Primus** est tu scis bonum et bonum est quod intendo interrogare: ergo tu scis illud quod intendo interrogare. **Secundus** est tu cognoscis sortem: et sortes est veniens: ergo tu cognoscis venientem. **Tertius** est tu cognoscis sortem et sortes est coopertus: ergo tu cognoscis coopertum. in illis tribus variatur appellatio. **Quartus** est hec statua est opus. et hec statua est tua: igitur hec statua est opus tuum. **Quintus** est iste canis est tuus et est pater: igitur est pater tuus. **Sextus** est pauca sunt raro. et pauca sunt pauca: ergo pauca sunt raro pauca. **Istorum** paralogismorum tres primi deficiunt propter variationem appellationis quia non quicquid attribuitur accidenti attribuitur rei subiecte maxime si habeant diuersas rationes sicut coriscus et veniens. potest enim quis cognoscere coriscum sub ratione corisci non cognoscendo ipsum sub ratione venientis. **Sed** ad tres ultimos dicitur negatio consequentia quia ibi arguitur indebite a diuisis ad coniuncta. **Verumtamen** hos paralogismos aliter soluebant antiqui. **Primo** ad secundum dicebant quod non erat inconueniens aliquid cognoscere et idem ignorare: dum tamen hoc non esset secundo idem. **Sed** hec solutio nulla est. **Tum** primo quia omnes paralogismi eiusdem fallacie debent eadem solutione solui sed hec solutio non est huiusmodi igitur. **Tum** secundo quia per hanc solutionem non dicitur quare non sequitur conclusio: igitur hec solutio non est bona. **Eadem** enim oratio potest plures habere defectus: et si soluat secundum vnum solum non est bona solutio. **Tum** tertio quia paralogismi illi concludunt illud quod ipsi dicunt. ergo solutio est mala. **Secundo** dicebant ad sextum paralogismum quod non erat inconueniens concedere conclusionem quia hec conceditur raro pauca multa: igitur hec concedi potest raro pauca